COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO N°         ,27 DE MARÇO DE 2023

(Do Sr. Marcos Tavares)

Requer a realização de visita técnica ao estado do
Rio de Janeiro para averiguar, in loco, a situação da
usina nuclear de Angra 1, em Angra dos Reis.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais,  que,  ouvido  o
Plenário desta Comissão, seja aprovado o presente requerimento de visita técnica ao
estado do Rio de Janeiro para averiguar, in loco, a situação da  usina nuclear de Angra
1, em Angra dos Reis.

JUSTIFICAÇÃO

É com preocupação que acompanhamos o vazamento de água radioativa.
Segundo matéria veiculada no CNN, no dia 23 de Março de 2023, o Ibama multou a
Eletronuclear,  empresa  responsável  pela  operação da  usina  nuclear  de  Angra 1,  em
Angra dos Reis, pelo vazamento de água radioativa em 2022. O valor total da autuação
por  “descarte  irregular  de  substância  radioativa”  e  descumprimento  da  licença  de
operação chega a R$ 2,1 milhões.

De  acordo  com informações  da  Comissão  Nacional  de  Energia  Nuclear
(CNEN),  o  caso  aconteceu  no  dia  16  de  setembro,  e  a  comissão  não  havia  sido
informada pela Eletrobrás / Eletronuclear. Três equipes foram enviadas ao local para
apurar a ocorrência.

É nesse contexto que, diante da gravidade dos fatos e, considerando que se
trata de matéria diretamente afeta a competência temática desta Comissão, solicito apoio
_________________________________________________________________________________________________________________________

Praça dos Três Poderes - Anexo IV – Gabinete 611 - Câmara dos Deputados - CEP: 70.160-900 – Brasília/DF
Contato: (61) 3215-5611 e-mail: dep.marcostavares@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL MARCOS TAVARES

*C
D2

38
52

33
56

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Tavares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238523356700

RE
Q

 n
.3

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
21

:5
4:

31
.2

10
 -

CM
E

mailto:dep.marcostavares@camara.leg.br

aos parlamentares membros desta Comissão para a aprovação deste requerimento para
que possa averiguar, in loco, a situação da  usina nuclear de Angra 1, em Angra dos
Reis, no Estado do Rio de Janeiro..

Sala das Sessões, 27 de Março de 2023

MARCOS TAVARES
Deputado Federal

PDT-RJ

_________________________________________________________________________________________________________________________
Praça dos Três Poderes - Anexo IV – Gabinete 611 - Câmara dos Deputados - CEP: 70.160-900 – Brasília/DF

Contato: (61) 3215-5611 e-mail: dep.marcostavares@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL MARCOS TAVARES

*C
D2

38
52

33
56

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Tavares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238523356700

RE
Q

 n
.3

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
21

:5
4:

31
.2

10
 -

CM
E

mailto:dep.marcostavares@camara.leg.br

	COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA
	REQUERIMENTO N° ,27 DE MARÇO DE 2023
	(Do Sr. Marcos Tavares)